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ВВЕДЕНИЕ

Мезомасштабные вихри представляют собой вращающиеся нелинейные

структуры, горизонтальные размеры которых превышают бароклинный

радиус деформации Россби. Их можно разделить на два класса – монопольные

вихри и дипольные структуры, также именующиеся «грибовидными

течениями» (Гинзбург и Федоров, 1984а; 1984б). Монопольный вихрь состоит

из вращающегося как твердое тело вихревого ядра и захваченной вокруг ядра

массы воды, вращающейся в том же направлении, что и ядро (Жмур, 2010).

Дипольные структуры имеют две разнонаправленные области (т.н. «шляпку»)

и узкую вытянутую струю («ножку») в своем основании (Гинзбург и Федоров,

1984б). Мезомасштабные вихри оказывают существенное влияние на

динамику океана, его гидрохимические и оптические свойства. Вихри

являются одним из главных механизмов горизонтального перемешивания, а

также транспорта тепла, соли, энергии, морского льда и биогенных веществ

Мирового океана (Монин и др., 1974; Жмур, 2010; Микаэлян и др., 2020;

Белоненко и др., 2024). Основной причиной образования вихрей является

бароклинная и баротропная неустойчивость течений, в результате чего

области вихревой активности приурочены к районам крупномасштабных

течений (Stammer and Wunsch, 1999; Belonenko et al., 2020b). Мезомасштабные

вихри образуются повсеместно в Мировом океане, одновременно занимая

порядка 1/3 его площади (Chelton et al., 2011a; Gaube et al., 2019). Они

способны существовать в течение нескольких месяцев и даже лет, при этом

перемещаясь на сотни и тысячи километров, тем самым уменьшая контраст

между термохалинными характеристиками тропических и полярных широт

(Chelton et al., 2011a; Белоненко и Сандалюк, 2018; Малышева и др., 2022).

Активное изучение мезомасштабных вихрей началось с середины XX

века при помощи натурных наблюдений (эксперименты Полигон 1967, MODE

1973, Мезополигон 1985 и др.). Развитие вычислительных мощностей, а также
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появление в конце XX века постоянной спутниковой информации о морской

поверхности, открыло новую эпоху активного изучения вихревых структур

Мирового океана (Chelton et al., 2007).

Таким образом, вихри в океане представляют собой неисчерпаемый

источник информации, которая может быть получена с помощью спутниковых

наблюдений, данных in situ и модельных вычислений. Исследование этих

вихрей позволяет понять множество факторов, влияющих на их генерацию,

изменчивость и свойства. Анализ мезомасштабной изменчивости

океанологических полей в различных регионах мира выявляет уникальные

особенности и разнообразие вихревых процессов, происходящих в океане. Эти

исследования важны для понимания как глобальных, так и региональных

циркуляционных процессов, а также для оценки их влияния на климатические

и экологические системы. В данном исследовании были выбраны три района

с совершенно непохожими гидрологическими условиями, в каждом из

которых мезомасштабная вихревая динамика обладает рядом специфических

особенностей.

Первым рассматриваемым районом является Норвежское море,

относящееся к океаническим окраинным морям Северного Ледовитого океана.

Оно является уникальным районом для исследования, оказывающим

существенное влияние на климат Европы, поскольку в нем происходит

взаимодействие теплых и соленых атлантических вод с холодными и

опресненными водами Арктического бассейна (Рисунок 1). На севере

Норвежское море ограничено о. Медвежий и м. Нордкап, а на востоке –

Скандинавским п-вом. С Запада и юга море ограничено о. Исландия,

Фарерскими и Шетландскими о-вами. Площадь Норвежского моря составляет

1340 тыс. км2, а наибольшая глубина превышает 4000 м (Залогин и Косарев,

1999; Belonenko et al., 2021a). Глубоководная часть Норвежского моря состоит

из двух крупных котловин (Залогин и Косарев, 1999; Ахтямова и Травкин,

2023). Центральную часть Норвежского моря занимает Норвежская котловина

с глубинами 2900-3500 м, а северо-восточную часть моря занимает
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Лофотенская котловина с глубинами 2800-3200 м. Рельеф Норвежской

котловины характеризуется сильными перепадами глубин и множеством

подводных гор, тогда как Лофотенская котловина представляет собой

плоскую абиссальную равнину с наибольшей глубиной в центральной части.

Между собой котловины разделяются хребтом Хельгеланд и плато Воринг.

Стоит отметить, что Норвежская и Лофотенская котловины значительно

ограничены в топографическом плане: с запада и севера котловины

ограничены хребтами Ян-Майен и Мона, а с юга и востока континентальным

склоном Норвегии и плато Воринг (Belonenko et al., 2020b), что позволяет

говорить об обособленности котловин в топографическом плане и наличии в

них специфических черт крупномасштабной циркуляции вод (Иванов и

Кораблев, 1995а).

Рис. 1. Район исследования. Положение антициклонического Лофотенского

вихря (ЛВ) показано окружностью. Цветом показана топография морского

дна (м), черными стрелками – ветви Норвежского течения: NwASC –

Норвежское склоновое течение, NCC – Норвежское прибрежное течение,

NwAFC – Норвежское фронтальное течение (из Травкин и Белоненко, 2020).
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Атмосферные процессы над Норвежским морем формируются под

влиянием Исландского минимума, Азорского максимума и Полярной области

повышенного давления (Залогин и Косарев, 1999). Циркуляция Норвежского

моря представлена тремя крупными ветвями Норвежского течения:

Норвежским Атлантическим склоновым течением (NwASC), Норвежским

Атлантическим фронтальным течением (NwAFC) и Норвежским прибрежным

течением (NCC) (Drange et al., 2005; Köhl, 2007; Belonenko et al., 2020b). Две

первые ветви несут теплые и соленые атлантические воды на север, огибая

Лофотенскую котловину с востока и запада, соответственно (рисунок 1).

Норвежское прибрежное течение распространяется на север вдоль

континентального склона Норвегии, перенося холодные и распресненные

воды в Арктический бассейн (Belonenko et al., 2021a).

Для Норвежского моря характерно наличие трех ярко выраженных

водных масс. Верхний 100-метровый слой представлен холодными и

распресненными водами арктического происхождения с соленостью менее

34.85 ЕПС (единиц практической солености) (Drange et al., 2005). Далее в слое

от 100 до 250 м наблюдается максимум солености (более 34.95 ЕПС),

связанный с распространением теплых и соленых атлантических вод. Ниже

данных вод располагаются холодные (от -0.5℃ до 0.5℃) воды арктического

происхождения (Köhl, 2007). В западной части Норвежского моря за счет

взаимодействия теплых и соленых атлантических вод с холодными и

распресненными водами Арктического бассейна наблюдается область

повышенных градиентов термохалинных характеристик, носящая название

Арктический (Полярный) фронт (Mork and Blindheim, 2000; Ахтямова и

Травкин, 2023).

Ключевой особенностью Норвежского моря является расположенный в

центральной части Лофотенской котловины квазипостоянный

антициклонический мезомасштабный Лофотенский вихрь (ЛВ), являющийся

в настоящий момент природной лабораторией для изучения морских
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мезомасштабных вихрей (Raj et al., 2016; Fer et al., 2018; Belonenko et al.,

2021a). ЛВ представляет собой внутрипикноклинную линзу, наполненную

теплыми и солеными атлантическими водами (Bashmachnikov et al., 2018;

Belonenko et al., 2020b). Район месторасположения ЛВ характеризуется

локальными повышенными значениями высоты морской поверхности и

вихревой кинетической энергии (Raj et al., 2016). Антициклонический

характер вращения ЛВ связан с наклоном уровенной поверхности моря и

приповерхностных изопикн в котловине (Белоненко и др., 2017). Известно, что

в районе месторасположения вихря наблюдается смещение изотерм ближе к

поверхности, в результате чего он отчетливо прослеживается в летне-осенний

период на спутниковых снимках как «холодное пятно» Лофотенской

котловины (Травкин и др., 2022с). Средний радиус ЛВ, определяемый по

максимальной скорости орбитального движения, варьируется от 20 до 50 км,

что соответствует 1,6-4,2 локальных значений бароклинного радиуса

деформации Россби (Иванов и Кораблев, 1995а; Белоненко и др., 2014; Raj et

al., 2016; Bashmachnikov et al., 2018; Fer et al., 2018). Результаты натурных

наблюдений и модельных экспериментов демонстрируют, что максимум

орбитальной скорости равен 50-80 см/с и располагается на удалении в 17-20

км от центра ЛВ, при этом по вертикали скорость возрастает с увеличением

глубины и достигает максимума в слое 500-1000 м (Иванов и Кораблев, 1995а,

б; Søiland et al., 2016; Yu et al., 2017; Bashmachnikov et al., 2018). Динамический

сигнал ЛВ прослеживается от поверхности до глубин более 3000 м (Белоненко

и др., 2018а). Пик относительной завихренности ядра ЛВ варьируется от -0.2

до -0.3∙10-4 с-1 по модельным данным и до -0.8∙10-4 с-1 по натурным измерениям

(Volkov et al., 2015; Bashmachnikov et al., 2017; Yu et al., 2017). Установлено,

что ЛВ двигается в пределах Лофотенской котловины по квазициклонической

траектории с расстоянием между наиболее отдаленными точками порядка 130

км, что в несколько раз меньше горизонтальных масштабов котловины

(Иванов и Кораблев, 1995б; Белоненко и др., 2014). Большую часть времени
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ЛВ находится в центральной части котловины (69.8° с.ш., 4° в.д.), не покидая

ее пределов. Так, 70% времени центр ЛВ находится на расстоянии менее

одного радиуса вихря от своего среднего местоположения, 90% времени – на

расстоянии не более 1.5-2 радиусов (Bashmachnikov et al., 2018). Зимняя

глубокая конвекция является необходимым условием существования ЛВ,

создающим благоприятные предпосылки для его ежегодной регенерации

(Блошкина и Иванов, 2016). Другим механизмом, позволяющим поддерживать

постоянное существование вихря в центральной части Лофотенской

котловины, является слияние ЛВ с мезомасштабными вихрями,

поступающими в котловину после отрыва от Норвежского склонового течения

(Gordeeva et al., 2021). Таким образом, за счет динамической неустойчивости

Норвежского склонового течения мезомасштабные вихри извлекают из

Норвежского течения тепло и соль и перемещают ее в центральную часть

Лофотенской котловины.

В результате зимней конвекции в ядро ЛВ поступают свежие

поверхностные воды, являющиеся более теплыми и солеными, чем

нижележащие слои (Алексеев и др., 2016). Далее в ходе весенне-летнего

прогрева формируется сезонный пикноклин и ЛВ утрачивает контакт с

поверхностными водами, приобретая линзовидную форму (Иванов и

Кораблев, 1995а). Последующая эволюция ЛВ определяется внутренней

динамикой, главным образом связанной с разнонаправленными

вертикальными движениями на границе линзы (Колдунов и Белоненко, 2020).

Отсутствие поступления новых поверхностных вод приводит к уменьшению

горизонтальных градиентов плотности на границах линзы в летне-осенний

период, что способствует сокращению азимутальной скорости вихря, его

сжатию по вертикали и растягиванию по горизонтали за счет вязкой

релаксации (Шапиро, 1985; Иванов и Кораблев, 1995а). В начале осени

происходит уменьшение поступления солнечной радиации на морскую

поверхность, а также интенсификация ветрового воздействия, что приводит к

развитию конвекции и исчезновению сезонного пикноклина (Nilsen and Falck,
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2006). Все это приводит к установлению близкой к нейтральной плотностной

стратификации, при которой частота Вейсяля-Брента ничтожно мала (1.7∙10-4

с-1), что благоприятно сказывается на обновление вод вихря при следующей

зимней конвекции, способной достигать глубин более 1000 м (Блошкина и

Иванов, 2016; Федоров и др., 2019). Достигая наибольшей интенсивности к

концу зимы, конвекция способствует увеличению горизонтальных градиентов

термохалинных характеристик в ЛВ и орбитальной скорости движения

(Блошкина и Иванов, 2016).

Вторым районом исследования является северо-западная и южная части

Тихого океана (СЗТО и ЮЧТО, соответственно). СЗТО включает в себя

западную часть Берингова моря, Охотское, Японское, Желтое, Восточно-

Китайское моря, а также прилегающие к ним районы открытой части Тихого

океана (Саускан, 2006). Ключевой особенностью данного региона является тот

факт, что СЗТО относится к наиболее важным промысловым районам

Мирового океана, в котором добывается около 60% от общего годового

российского улова и 24% от всего объема продукции морского

промышленного рыболовства (ФАО, 2022). Такая высокая биопродуктивность

связана, главным образом, с мощными течениями данного района – теплым

Куросио и холодным Ойясио (Саускан, 2006).

Куросио берет свое начало от ветви Северо-Экваториального течения и

далее движется в северном направлении вдоль западной границы Тихого

океана, в конечном итоге достигая юго-восточного побережья Японии (Wang

et al., 2022). Оно переносит значительное количество воды, тепла, соли из

тропических районов в северные широты, тем самым сглаживая

меридиональные градиенты термохалинных характеристик и оказывая

существенное влияние на климат и гидрологический режим окраинных морей

Восточной Азии и СЗТО (Nitani, 1972; Wu and Hsin, 2012; Nan et al., 2013).

Течение Ойясио начинается от пролива Буссоль, разделяющего острова

Симушир и Уруп и является частью субарктического циклонического
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круговорота (Будянский и др., 2024). Ключевую роль в формировании Ойясио

играют холодные и опресненные воды Охотского моря, а также сравнительно

теплые и соленые воды Восточно-Камчатского течения (Prants et al., 2018).

Система течений Ойясио оказывает наибольшее влияние на гидрологический

режим Южно-Курильского района. Южно-Курильский район является одним

из наиболее перспективных промысловых районов Российской Федерации

(Будянский и др., 2024). Десятилетиями в данном регионе ведется активный

вылов сайры, сардины, скумбрии, камбалы и других видов морской биоты

(ФАО, 2022).

Район слияния вод Куросио и Ойясио к востоку от Японии является

ключом к понимаю климатических изменений планеты (Yasuda, 2003). Так, в

данной области происходит активный теплообмен между океаном и

атмосферой, интенсивность которого влияет на климат всей планеты (Deser et

al., 1999). Фронтальная область Куросио-Ойясио представляет собой широкую

область слияния двух западных пограничных течений, в которой смешиваются

субтропические и субарктические воды, в результате чего происходит

активное образование мезомасштабных вихрей (Yasuda, 2003; Prants et al.,

2018). Основой данных вихрей являются воды Куросио, Ойясио, теплого

Сангарского течения, а также Охотского моря (Kitano, 1975). В зависимости

от типа водной массы в ядре, ринги Куросио принято делить на ринги с

теплыми («warm-core rings») и с холодными («cold-core rings») водами в ядре,

наиболее распространенными к западу от 155° в.д. (Kawai, 1972; Yasuda et al.,

1992). Некоторые из данных рингов могут существовать более одного года и

достигать высоких широт (Лобанов и др., 1991). Множество исследований

посвящено данным структурам, поскольку их периферия является

превосходным местом для вылова пелагических видов рыб, таких как,

скумбрия и сайра (Prants et al., 2014a).

Топографические волны Россби приурочены к районам с

существенными изменениями топографии морского дна. Подобные волны
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относятся к типу захваченных волн, энергия которых локализуется

(захватывается) в районах крупномасштабной изменчивости топографии, а

вне их резко затухает. В Мировом океане на низких частотах данные волны

могут проявляться в виде перемещающихся мезомасштабных вихрей с

пространственным размером от нескольких десятков до первых сотен км и с

периодом от нескольких суток до нескольких лет. Для их изучения в

настоящий момент активно применяют спутниковые наблюдения, натурные

измерения, а также данные океанических моделей и реанализов. Известно, что

топографические волны оказывают значительное влияние на энерго- и

массообмен Мирового океана, апвеллинг и биопродуктивность шельфовых

областей (Ле Блон и Майсек, 1981; Ефимов и др., 1985). За счет уникальных

динамических условий, Южно-Курильский район характеризуется

повышенной активностью мезомасштабных вихрей (Травкин и др., 2022a).

Так, в данном регионе происходит сложное взаимодействие холодных и

опресненных вод Ойясио с теплыми рингами Куросио. В районе Курильской

гряды перемещение мезомасштабных вихрей может быть представлено в виде

нескольких систем низкочастотных топографических волн. Первая система

состоит из шельфовых волн и распространяется вдоль Курильского шельфа в

юго-западном направлении (Ефимов и др., 1985; Белоненко, 2012). В свою

очередь, две другие системы представлены волнами, распространяющимися

вдоль склонов Курильского желоба, а также вдоль топографических

неоднородностей к юго-востоку от желоба. Известно, что волны Курильского

желоба – желобовые волны, движутся в северо-восточном направлении вдоль

желоба, оказывая значительное влияние на формирование синоптических

колебаний и суточных приливов в данном районе. При помощи спутниковой

информации было установлено, что желобовые волны образуют устойчивую

систему перемещающихся в северо-восточном направлении вдоль желоба со

скоростью порядка 2-6 см/с мезомасштабных вихрей (Булатов и Лобанов,

1983). Отмечается, что данные вихри формируются в результате

динамического воздействия атмосферы на морскую поверхность и имеют
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резонансную природу (Лаппо, 1979; Ефимов и др., 1985). По мнению Пранца,

эти вихри образуются за счет баротропной и бароклинной неустойчивости

Ойясио в холодный период года, когда оно усиливается и активно

меандрирует (Пранц, 2021). Все вышеперечисленное свидетельствует о том,

что генерация мезомасштабных вихрей Южно-Курильского района может

быть связана с различными факторами.

Южная часть Тихого океана (ЮЧТО) является одной из наиболее

высокопродуктивных областей Мирового океана, играя роль важнейшего

района рыболовного промысла (Малинин и Гордеева, 2009; Бородин и др.,

2014; Травкин и др., 2024b). Так, в 1990-ых вылов ставриды в данной области

всеми странами достигал 4-4,5 млн тонн в год (Малинин и Гордеева, 2009).

Перуанская ставрида, запасы которой в последнее время увеличились и уже

несколько лет находятся на одном уровне, считается одним из самых

перспективных ресурсов для российского рыболовства в открытых и

конвенционных районах (Аникеев и Гербер, 2018; Глубоков и др., 2018). При

этом обнаружено, что наиболее продуктивный российский промысел

перуанской ставриды осуществляется в центре или на периферии

мезомасштабных вихрей (Гордеева и Жарова, 2016; Дубищук, 2021). Известно,

что в зависимости от полярности мезомасштабного вихря в его центральной

части, а также на периферии возникают разнонаправленные вертикальные

движения, существенно влияющие на глубину термо- и галоклина, мутность и

количество биогенных элементов в верхнем слое океана (Белоненко и др.,

2017: Колдунов и Белоненко, 2020). Поскольку в вихрях происходит активное

вертикальное движение биогенов, они являются благоприятной средой для

гидробионтов. При этом на границе вихрей могут формироваться

фронтальные зоны, т.е. области с сильными градиентами термохалинных

характеристик, в которых происходит интенсивное перемешивание различных

по свойствам водных масс. Подобные фронтальные зоны создают

благоприятные условия для образования промысловых скоплений рыб,

поскольку в таких районах находится большое количество планктона,
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являющегося основным источником питания для многих видов рыб (Микаэлян

и др., 2020; Mikaelyan et al., 2023). С другой стороны, существенное

воздействие на океаническую циркуляцию и вихревую динамику оказывает

топография морского дна, определяющая местоположение, интенсивность и

эволюцию мезомасштабных вихрей. За счет уникальных динамических

условий, районы Мирового океана со значительными уклонами морского дна

характеризуются повышенной синоптической активностью вихрей. Так, В.Н.

Зырянов одним из первых обратил внимание, что в результате образования

топографических вихрей биопродуктивность в районах подводных гор может

более чем на порядок превосходить окружающий фон. Именно это является

причиной образования над некоторыми горами в открытом океане

локализованных скоплений промыслового значения (Зырянов, 1995). В ЮЧТО


[…]


направлении.

В среднем для вихрей Балтики характерно соотношение большой и

малой полуосей 1,58 (рис. 3.3). Это означает, что большинство вихрей Балтики

имеет форму эллипсоид и может описываться теорией эллипсоидальных

вихрей (Жмур, 2010). Подобное значение свидетельствует о сильном влиянии

фоновых течений на вихревую динамику, при этом оно намного меньше

критического соотношения (3:1), что свидетельствует об устойчивости

балтийских вихрей. Было обнаружено, что для циклонов с радиусом более 30

км отношение полуосей близко к 1, что говорит об их близкой к окружности

форме и о незначительном влиянии на них фонового течения (рис. 3.3).
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Амплитуда и количество вихрей значительно меняется как по годам, так и по

сезонам. Для данных параметров обнаружены значимые положительные

линейные тренды (рис. 3.4а и 3.4б). Максимальные значения амплитуд

зафиксированы в осенне-зимний период, тогда как наименьшие – с конца

весны до середины лета (рис. 3.4в). Число вихрей максимально в весенне-

летний период и минимально в феврале (рис. 3.4г). Подобная тенденция

отмечается в работе (Vortmeyer-Kley et al., 2019), где авторы указывают, что

численность вихрей имеет существенный сезонный ход с максимумом в июле

и минимумом в декабре-январе. Минимум в зимний период может быть связан

усиленным ветровым воздействием, разрушающим долгоживущие вихри

(Vortmeyer-Kley et al., 2019).

Для пространственных масштабов циклонов наблюдается наличие

небольшого значимого межгодового отрицательного тренда, слабо

выраженного и у антициклонов (рис. 3.4д). Летом размеры вихрей обоих типов

максимальны, тогда как наименьшие значения зафиксированы в январе. В

среднем, площадь, занимаемая вихрями в Балтийском море, значительно

увеличивается. Также площадь значительно варьируется по сезонам, так,

вихри занимают 2% площади Балтики зимой и 4% площади летом.

Полученные результаты демонстрируют существенное влияние

мезомасштабных вихрей на динамику вод Балтийского моря, а также подробно

описывают основные характеристики мезомасштабных вихрей, их сезонную и

межгодовую изменчивость.

152

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данном диссертационном исследовании был проведен всесторонний

анализ вихревой мезомасштабной динамики Норвежского и Балтийского

морей, а также северо-западной и южной частей Тихого океана. В работе

приведены оценки основных характеристик, а также статистический анализ

мезомасштабных вихрей Норвежского и Балтийского морей, а также северо-

западной и южной частей Тихого океана, приведен Лагранжев анализ

дипольных структур Лофотенской котловины. Даны оценки доступной

потенциальной и кинетической энергии Лофотенского вихря, для

Лофотенской котловины рассчитана скорость баротропного и бароклинного

преобразования энергии. Изучено влияние топографии морского дна на

распространение мезомасштабных вихревых структур, а также на

интенсивность конвекции. Перейдем к основным результатам:

1. На основе результатов численных экспериментов установлено, что наличие

ровной абиссальной равнины с топографической депрессией в центре является

необходимым условием для образования квазипостоянного Лофотенского

вихря. Наличие границы между Норвежской и Лофотенской котловиной

способствует постоянному нахождению ЛВ в пределах Лофотенской

котловины. Отсутствие границы приводит к формированию квазипостоянного

антициклона в Норвежской котловине. Наличие подводных гор и хребтов

негативно влияет на развитие конвекции в зимне-весенний период в

Норвежской котловине, при этом ровный рельеф Лофотенской котловины

способствует увеличению глубины ВКС при процессе конвекции.

Установлено, что глубина ВКС в Норвежском море значительно ниже, по

сравнению с аналогичными значениями для Лофотенской котловины. В

Норвежском море конвекция достигает своего максимального развития в

феврале и затем незначительно ослабевает в марте. Наибольшая глубина ВКС

зафиксирована в районе Лофотенского вихря. Изменение топографии

приводит к смещению областей с повышенной толщиной ВКС.
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Топографическая обособленность Лофотенской котловины, а также характер

морского дна приводят к образованию в центре котловины области с

повышенной вихревой активностью. При этом в Норвежской котловине

вихревая мезомасштабная динамика практически отсутствует.

2. В районе ядра Лофотенского вихря наблюдаются наибольшие значения

вихревой кинетической энергии, тогда как для средней кинетической энергии

максимальные значения характерны для периферии вихря. В зимний период

зафиксировано увеличение как вихревой, так и средней кинетической энергии,

причем вихревая кинетическая энергия превосходит среднюю по всему слою

от 0 до 1000 м. Доступная потенциальная энергия Лофотенского вихря на

порядок превосходит кинетическую энергию, причем для первой

зафиксировано наличие значимого линейного положительного тренда с

коэффициентом 0,23∙1015 Дж/год. Максимальные значения доступной

потенциальной энергии наблюдаются на горизонте 700 м, тогда как

наибольший вклад в потенциальную энергию вихря вносит слой 600-900 м.

Наибольшие значения кинетической энергии Лофотенского вихря

зафиксированы в слое от 0 до 400 м. В районе ЛВ наблюдаются

разнонаправленные потоки баротропного преобразования энергии. Зимой

отмечено существование дипольной структуры, тогда как в летний период –

трипольной. Для скорости бароклинного преобразования энергии свойственна

интенсификация в зимний период, что связано с ослаблением плотностной

стратификации. При этом повышенные значения наблюдаются по всей

акватории Лофотенской котловины, многократно превосходя баротропную

компоненту. С другой стороны, в летний период баротропная скорость

преобразования энергии выше, по сравнению с бароклинной.

3. В районе Лофотенской котловины Норвежского моря на основе данных

реанализа и лагранжевых карт за период с 2013 по 2016 гг. было

зафиксировано 48 грибовидных диполей с продолжительностью жизни от 19

до 45 суток. Ввиду малого количества информации о динамике дипольных
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структур, нами был собран наиболее информативный материал по данной

теме, включающий в себя описание как теорий о генерации и эволюции

диполей, так и результатов натурных наблюдений и модельных

экспериментов. В восточной части Лофотенской котловины рассмотрен

диполь, существовавший более 3 недель - с 4 октября по 5 ноября 2013 г.

Образование и эволюция диполя связаны с топографическими особенностями

Лофотенской котловины, причем данная дипольная структура является

квазипостоянной, отчетливо проявляясь в поле средних скоростей течений.

Ширина «шляпки» грибовидного диполя составляет 170 км, его длина равна

150 км, а ширина струи равна 40-60 км. Анализируемый диполь

характеризуется высокими скоростями в струе (более 0,15 м/с), а также

наличием двух разнонаправленных вихрей с орбитальными скоростями от

0,05 до 0,10 м/с. В ходе эволюции размеры диполя сначала увеличивались, а

потом снижались. Радиусы вихрей увеличились на 18 км для циклона и на 9

км для антициклона. По вертикали диполь отчетливо прослеживался в поле

аномалий температур в слое от 0 до 800 м и до самого дна в поле течений.

4. Проанализирована сезонная изменчивость параметров и термохалинных

характеристик мезомасштабных циклонов и антициклонов в Лофотенской

котловине. При помощи данных Атласа мезомасштабных вихрей и реанализа

GLORYS12V1 установлено, что в течение года максимальное число

мезомасштабных циклонов и антициклонов обнаружено в центральной и

восточной частях Лофотенской котловины. Количество антициклонов в

зимне-весенний период больше числа циклонов, тогда как в летне-осенний

период разница несущественна. Наибольшие различия в термохалинных

характеристиках ядер циклонов и антициклонов проявляются в аномалиях

температуры и значительно менее выражено в аномалиях солености и

плотности. Максимальные аномалии температуры зафиксированы в зимний

период, наименьшие – осенью. Для верхней части Лофотенского вихря

характерны большие термохалинные градиенты, по сравнению с нижней

частью вихря.
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5. При помощи данных реанализа и Атласа мезомасштабных вихрей в Южно-

Курильском районе обнаружено четыре системы топографических волн,

проявляющихся в виде цепочек циклонов и антициклонов и перемещающихся

вдоль изобат. Антициклоны движутся в юго-западном направлении вдоль

шельфа в виде шельфовых волн и вдоль внешней части Курило-Камчатского

желоба в северо-восточном направлении. Циклоны распространяются на юго-

запад вдоль внутренней части Курило-Камчатского желоба и

топографического поднятия. Во всех указанных случаях вихри оставляют

берег справа. Обнаружено, что среди всех слагаемых эффективного бэта-

эффекта, вклад топографии в распространение волн оказался наибольшим.

Среди долгоживущих вихрей с продолжительностью жизни более 10 суток

число циклонов в два раза превышает количество аналогичных антициклонов.

С другой стороны, антициклоны являются более устойчивыми структурами,

для которых характерна большая амплитуда, орбитальная скорость и в два

раза большая продолжительность жизни, по сравнению с циклонами.

Несмотря на то, что ядра вихрей локализованы в верхнем слое до 1000 м,

мезомасштабные вихри «чувствуют» топографические склоны Курило-

Камчатского желоба и изменения топографии на глубинах более 5000 м,

распространяясь вдоль изобат. Длины подобных волн могут превышать 500

км, а период одного года. Их скорость варьируется в диапазоне от нескольких

см/с до нескольких десятков см/с.

6. В ЮЧТО максимальное число мезомасштабных вихрей зафиксировано в

прибрежной области, а также на склонах Перуанского и Чилийского желобов.

Количество антициклонов на одну ячейку максимально (более 120 шт.) в

прибрежной полосе 38-48° ю.ш., в то время как для циклонов подобные оценки

фиксируются вдоль всей прибрежной части Южной Америки. В центральной

части района исследования выделяется область от 20-30° ю.ш., в которой

количество циклонов и антициклонов превышает 80 вихрей на ячейку. На 30-

40° ю.ш. количество вихрей заметно снижается: около 30-40 на одну ячейку. С
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другой стороны, вихревая кинетическая энергия в данной области

максимальна и достигает 120 см2/с2. Это связано с тем, что вихри местные

вихри имеют наибольшую амплитуду, радиус и орбитальную скорость.

Несмотря на это, средняя кинетическая энергия невелика, поэтому именно

вихревая мезомасштабная компонента вносит наибольший вклад. Максимумы

EKE и MKE наблюдаются в поверхностном слое, постепенно уменьшаясь с

увеличением глубины. В полосе 40-50° ю.ш. число вихрей резко возрастает,

что связано с влиянием АЦТ. Большинство вихрей имеет радиус 25-75 км,

амплитуду более 5 см, орбитальную скорость 5-15 см/с и продолжительность

жизни не более 50 суток. Наибольшее число вихрей наблюдается с июля по

ноябрь, при этом с октября по декабрь зафиксированы максимальные

орбитальные скорости. Для движущихся в западном направлении вихрей

характерно меридиональное смещение. Так, циклоны смещаются к полюсу,

антициклоны – к экватору. Зафиксирован антициклон с продолжительностью

жизни более 1600 сут и пройденным расстоянием более 4500 км. В отличие от

южной Атлантики, в ЮЧТО наблюдаются долгоживущие циклоны.

7. На основе метода автоматической идентификации вихревых структур в

Балтийском море за 1993-2020 гг. было обнаружено около 120 тыс.

мезомасштабных вихрей, 54,7% из которых составляют циклоны и 45,3%

антициклоны. Большинство вихрей имеет амплитуду 0,05-0,25 м, радиус 5-10

км и продолжительность жизни 2-3 суток. Незначительное количество вихрей

имеет радиус более 30 км и продолжительность жизни более 10 суток. Часть

вихрей способна перемещаться на 10-24 км в сутки, что соответствует

скоростям 11,6-27,8 см/с. Наибольшее число вихрей на ячейку сетки

отмечается в проливе Каттегат, Рижском и Гданьском заливах, а также в

отдельных частях Ботнического и Финского заливов. Также значительное

число вихрей обнаружено над некоторыми банками и вблизи Аландских

островов, островов Готланд и Борнхольм. Для некоторых районов число

циклонов может многократно превышать число антициклонов. В центральной
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части Балтики вихри движутся в северо-восточном направлении, проникая в

Финский и Ботнический заливы. В Рижском заливе и в северной части

Ботнического залива вихри формируют циклоническую циркуляцию. Для

долгоживущих вихрей Балтийского моря характерна приуроченность к

топографическим неровностям и движение вдоль изобат. Среднее

соотношение большой и малой полуосей циклонов и антициклонов равно 1,58,

что позволяет описывать большинство балтийских вихрей при помощи теории

эллипсоидальных вихрей. Также данное соотношение свидетельствует как об

устойчивости балтийских вихрей, так и о значительном влиянии фонового

течения на их динамику. Для циклонов с радиусом более 30 км соотношение

осей близко к 1. Максимальные амплитуды вихрей зафиксированы в осенне-

зимний период, тогда как количество вихрей максимально в весенне-летний

период. Для межгодовых значений амплитуды и количества вихрей

отмечается наличие значимых положительных линейных трендов. Летом

пространственные размеры вихрей максимальны. Для межгодовых величин

размеров вихрей зафиксировано наличие значимого отрицательного

линейного тренда. Площадь Балтийского моря, занимаемая мезомасштабными

вихрями, с годами увеличивается. Также отмечается ярко выраженная

сезонная изменчивость – в летний период вихри занимают 4% площади

акватории одномоментно, тогда как зимой всего 2%.
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