## Отзыв научного руководителя

на диссертацию Травкина Владимира Станиславовича «ОСОБЕННОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ МЕЗОМАСШТАБНОЙ ВИХРЕВОЙ ДИНАМИКИ В РАЗЛИЧНЫХ ЧАСТЯХ МИРОВОГО ОКЕАНА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. Океанология

Владимир Станиславович Травкин – выпускник кафедры океанологии СПбГУ. С 2022 по 2025 гг. обучается в аспирантуре СПбГУ.

Начиная с бакалавриата, В.С. Травкин активно занимался научно-исследовательской деятельностью. Он участвовал в качестве исполнителя в следующих проектах:

- РФФИ 20-05-00066 «Характеристики волн Россби в струйных потоках с использованием данных дистанционного зондирования»
- РФФИ 22-27-00004 «Исследование динамики изолированных вихрей в океане с использованием методов дистанционного зондирования, *in situ* и модельных данных»

В.С. Травкин занимался обработкой и визуализацией больших массивов спутниковой, натурной и модельной информации, разработкой в средах Matlab и Python программных кодов, а также последующим анализом полученных результатов. Во время работы над диссертацией Владимир Травкин продемонстрировал, что он владеет на высоком уровне современными методами обработки и интерпретации полученной информации, умеет четко формулировать цели и задачи исследования, пользоваться современной отечественной и зарубежной литературой, а также грамотно анализировать полученные результаты. Множество результатов Травкина В.С. отмечено высокими наградами Санкт-Петербургского государственного университета и Института океанологии РАН им. П.П. Ширшова.

Опубликованные научные статьи подтверждают апробацию полученных научных результатов и демонстрируют высокий уровень проведенных исследований. Основные результаты исследовательской работы В.С. Травкина опубликованы в 20 статьях в периодических изданиях списка Web of Science/Scopus. Результаты, представленные на международных и всероссийских конференциях, получили признание и одобрение научной общественности.

Во время подготовки диссертации В.С. Травкин проявил себя как высококвалифицированный специалист, трудолюбивый, ответственный и творческий ученый, владеющий современными методами обработки и анализа спутниковых, натурных и модельных данных. Владение инструментарием на высоком уровне, а также знание теоретических основ исследований позволили Травкину В.С. успешно завершить работу над диссертацией.

Норвежское и Балтийское моря, а также северо-западная и южная части Тихого океана являются одними из самых динамически активных регионов Мирового океана и характеризуются повышенной мезомасштабной вихревой активностью. Несмотря на ряд общих закономерностей, региональные особенности акваторий оказывают существенное влияние на гидрологический режим и вихревую активность каждого из районов исследования. Изучению особенностей проявления мезомасштабной вихревой динамики в Норвежском и Балтийском морях, а также в северо-западной и южной частях Тихого океана и посвящена данная диссертация.

Таким образом, диссертация Владимира Станиславовича Травкина на тему: «ОСОБЕННОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ МЕЗОМАСШТАБНОЙ ВИХРЕВОЙ ДИНАМИКИ В РАЗЛИЧНЫХ ЧАСТЯХ МИРОВОГО ОКЕАНА» представляет собой законченную научную работу, выполненную на высоком уровне и соответствующую основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Травкин Владимир Станиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. – «Океанология».

Научный руководитель
д.г.н., профессор кафедры океанологии СПбГУ

Белоненко Т.В.

25 февраля 2025 г.